1

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TAM KỲ

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        #DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Trồng rừng, phát triển cây xanh trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về phê duyệt Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh Quảng Nam: Kế hoạch số 2363/KH-
UBND ngày 26/4/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh
giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/01/2025 về việc ra
quân trồng cây xanh trên địa bàn năm 2025;

Căn cứ các văn bản của UBND thành phố Tam Kỳ: Kế hoạch số 110/KH-
UBND ngày 14/5/2021 về triển khai thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn thành
phố giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 135 ngày 14/01/2022 ban hành Kế hoạch
triển khai Chương trình số 14-CTr/TU ngày 17/12/2021 của Thành uỷ về thực hiện
Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 14/10/2021 của Tỉnh uỷ Quảng Nam tăng cường
công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến
năm 2030; Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 03/12/2024 triển khai thực hiện Kế
hoạch số 204-KH/TU ngày 19/11/2024 của Thành uỷ Tam Kỳ tại Kết luận số 637-
KL/TU, ngày 07/10/2024 của BTV Tỉnh uỷ Quảng Nam về tiếp tục tăng cường
công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và các văn bản có liên quan.

UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Kế hoạch trồng rừng, phát triển cây
xanh trên địa bàn thành phố trong năm 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền,

đoàn thể, cơ quan, đơn vị các cấp; huy động sự tham gia vào cuộc của các đoàn thể,
doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và toàn
thể Nhân dân thành phố trong việc thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày
01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án trồng mới 1 tỷ cây xanh giai
đoạn 2021-2025.

- Thu hút mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế, lồng ghép các chương
trình phát triển kinh tế xã hội để thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh góp phần hoàn
thành kế hoạch trồng mới 1 tỷ cây xanh của Chính phủ, bảo vệ môi trường sinh
thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai, tạo hệ

2

thống cây xanh đồng bộ, đa dạng, giải quyết nhu cầu cho người dân, ổn định an
ninh, trật tự trên địa bàn với mục tiêu xây dựng thành phố xanh - sạch - đẹp.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của hệ thống chính trị các cấp; Nâng
cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng và giá trị của cây
xanh gắn với phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2363/KH-UBND ngày
26/4/2021, Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh và Kế
hoạch số 110/KH-UBND ngày 14/5/2021 của UBND thành phố, phấn đấu giai
đoạn 2021-2025 hoàn thành và vượt chỉ tiêu 1,06 triệu cây xanh theo Đề án “Trồng
mới 1 tỷ cây xanh” của Chính phủ.

2. Yêu cầu:
Các phòng, đơn vị, UBND các xã, phường chỉ đạo quyết liệt, cụ thể đảm bảo

hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán theo Kế hoạch đã được
duyệt; việc tổ chức trồng cây xanh là việc làm thường xuyên, tạo thành ý thức của
mọi người dân và các tổ chức.

Tổ chức trồng rừng, cây xanh năm 2025 phải đảm bảo hiệu quả, chất lượng,
thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; huy động mọi tầng lớp nhân dân,
các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang cùng tham gia.

Trồng cây đô thị phải đồng bộ về chủng loại, đồng nhất về kích thước, độ
tuổi, chiều cao, khoảng cách và đa dạng về cách trồng.

Tổ chức chăm sóc có hiệu quả rừng và cây xanh sau trồng, đánh giá hiệu quả
và nhân rộng cho những năm sau.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH, ĐỊA ĐIỂM, LOẠI CÂY TRỒNG
1. Trồng rừng phòng hộ vùng đông:
1.1. Trồng thay thế, cải tạo rừng phòng hộ chắn gió, cát, chống sạt lở ven

sông, ven biển:
- Địa điểm: Rừng phòng hộ cảnh quan ven bờ biển Tam Thanh, rừng phòng

hộ trên đất cát xã Tam Thăng, Tam Phú.
- Loại cây: Bàng vuông, Dừa, Xoan chịu hạn (Nem), Tràm gió, Nho biển,… .
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, BQLDA trồng rừng trên đất cát ven biển.
- Diện tích: 05 ha/10.000 cây.
1.2. Trồng cây xanh theo hướng rừng gỗ lớn ở các vùng gò, đồi:
- Địa điểm: Núi Cấm, Núi Đá Đen (Tam Ngọc), đồi ông Đào (An Phú), đồi

Yên Ngựa (Tam Phú), khu vực Cổ rùa (An Phú).
- Loại cây: Ưu tiên các loại cây bản địa có bộ rễ ăn sâu, chống chịu điều kiện

khắc nghiệt: Thông nhựa, Giổi, Lim xanh, Trám,…
- Đơn vị chủ trì: BCH Quân sự thành phố.
- Diện tích: 05 ha/10.000 cây.

3

2. Trồng cây xanh để thích ứng biến đổi khí hậu tại các khu vực hồ sông
Đầm và ven sông, hồ trên địa bàn:

- Địa điểm: Hệ sinh thái đất ngập nước Sông Đầm (Tam Thăng, An Phú và
Tam Phú).

- Loại cây: Ưu tiên các loại cây bản địa bán ngập: Tràm gió, Mù u, Lộc
vừng, Tre đồng,…

- Diện tích: 04 ha/10.000 cây.
- Đơn vị chủ trì: BQL Dự án Đầu tư Xây dựng thành phố.
3. Trồng bổ sung, trồng dặm, chăm sóc tại các khu vực do BCH Quân sự

thành phố quản lý:
- Địa điểm: Tam Ngọc, Tam Phú, An Phú.
- Loại cây: Ưu tiên các loại cây bản địa có bộ rễ ăn sâu, chống chịu điều kiện

khắc nghiệt: Thông nhựa, Giổi, Lim xanh, Trám,…
- Diện tích: 16 ha/16.000 cây.
- Đơn vị chủ trì: BCH Quân sự thành phố.
4. Trồng cây phân tán, cây ăn quả trong nhân dân:
- Địa điểm: Các vườn nhà, vườn đồi, đất sản xuất trong nhân dân các xã,

phường.
- Loại cây: Ưu tiên các loại cây ăn quả,…
- Diện tích: 80 ha/200.000 cây.
- Đơn vị chủ trì: Xã hội hoá trong nhân dân, nguồn vận động, các nguồn hợp

pháp khác.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tổng kinh phí thực hiện: 9.100.000.000 đồng, trong đó:

+ Ngân sách thành phố: 5.100.000.000 đồng.
+ Nguồn xã hội hóa, khác: 4.000.000.000 đồng.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)
IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch.
Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích,

ý nghĩa với hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp, hiệu quả; động viên các
cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia trồng và quản lý bảo vệ rừng, nâng
cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của cây xanh
gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ
thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; phổ biến và giới thiệu gương người tốt,
việc tốt, các mô hình trồng rừng đạt hiệu quả kinh tế cao; các tổ chức, cá nhân điển
hình tiêu biểu trong việc phát triển cây xanh và quản lý bảo vệ tài nguyên rừng.

4

2. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị trồng cây xanh:
Rà soát hiện trạng quỹ đất có thể trồng cây xanh, đất lâm nghiệp trên địa bàn,

trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch về trồng cây, trồng rừng năm 2025 đã được UBND
thành phố giao, phân bổ chỉ tiêu cho các tổ chức, cá nhân, trường học, khu dân cư;
cụ thể hoá địa điểm trồng và phát động trong toàn dân.

Chỉ đạo thực hiện các bước khảo sát, chuẩn bị đầy đủ về nhân, vật lực, đảm
bảo về số lượng, chất lượng cây trồng, tranh thủ thời tiết thuận lợi để trồng cây,
trồng rừng. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, phòng trừ sâu bệnh, các
biện pháp thâm canh, tổ chức chăm sóc có hiệu quả sau khi trồng.

Chăm sóc, trồng dặm và làm tốt công tác quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa
cháy rừng; giao trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trồng,
quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây phân tán và cây rừng sau trồng để đảm bảo tỷ lệ cây
sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát: Kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ
sở cung ứng dịch vụ vi phạm các quy định của pháp luật về giống cây trồng. Xử lý
việc làm ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và phát triển cây xanh, cây rừng. Thực hiện
quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế thành phố:
- Triển khai thực hiện những nội dung có liên quan tại kế hoạch này; theo dõi

toàn diện, thường xuyên tổng hợp kết quả, báo cáo UBND thành phố và tỉnh theo
quy định. Phối hợp tốt với cơ quan Kiểm lâm và các cơ quan liên quan quản lý, chỉ
đạo chăm sóc và bảo vệ rừng, hướng dẫn cách phòng, chống cháy rừng.

- Tham mưu UBND thành phố phát động toàn dân trồng cây, tết trồng cây,
kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong việc trồng cây xanh; phối hợp với các đơn vị
liên quan vận động doanh nghiệp trồng cây xanh trong khuôn viên doanh nghiệp.

- Tổ chức khảo sát vị trí các khu vực đã được đề xuất vào Quy hoạch Lâm
nghiệp Quốc gia để tham mưu UBND thành phố phê duyệt kinh phí hỗ trợ các loại
cây trồng của dân có trên diện tích đất đã được Quy hoạch Lâm nghiệp để triển
khai trồng rừng, trồng cây xanh hằng năm.

- Phối hợp Ban Quản lý đầu tư và xây dựng, Cơ quan quân sự thành phố
tham mưu UBND thành phố thông qua các dự án đầu tư trong năm 2025.

2. Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp:
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh,

các biện pháp thâm canh, chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng và chuyển giao tiến bộ kỹ
thuật đến với người dân.

- Phát triển các loại cây trồng lâm nghiệp, cây ăn quả có năng suất và chất
lượng cao, phù hợp với điều kiện tự nhiên và thổ nhưỡng tiểu vùng, nhất là thay thế

5

dần bằng những cây lâm nghiệp gỗ lớn, gỗ quý vào rừng phòng hộ vùng Đông
thành phố.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng ít nhất 01 vườn ươm cây giống
(sản xuất cây Lâm nghiệp và tập kết, nuôi dưỡng chăm sóc cây ăn quả chất lượng
cao) nhằm cung cấp cây trồng cho người dân thành phố, cung ứng dịch vụ trên thị
trường thành phố và định hướng phục vụ ra bên ngoài nếu có thể.

3. Phòng Tài nguyên – Môi trường:
Chủ trì, hướng dẫn các xã, phường rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

phù hợp cho phát triển rừng và trồng cây xanh, bảo đảm ổn định, lâu dài, đúng mục
đích. Dành quỹ đất đủ lớn cho phát triển cây xanh, bảo đảm các tiêu chuẩn diện
tích đất cây xanh sử dụng công cộng theo quy định.

4. Phòng Quản lý đô thị:
- Rà soát quỹ đất, xác định các đoạn, tuyến đường đủ điều kiện và đảm bảo

yêu cầu để trồng cây xanh trong phạm vi quy định, tạo cảnh quan, bóng mát.
- Tham mưu UBND thành phố phát động trồng cây xanh nhân ngày Đô thị

Việt Nam (08/11), cây xanh cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, khối phố. Kiểm tra,
giám sát, tổng hợp báo cáo việc thực hiện trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh đô
thị.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND thành phố phân bổ
nguồn kinh phí để thực hiện trồng, chăm sóc cây xanh trong năm 2025.

6. Phòng Giáo dục – Đào tạo:
- Vận động, phát động và hướng dẫn các trường học trực thuộc trồng cây

trong khuôn viên trường. Vận động phụ huynh, học sinh, cựu học sinh đóng góp
vào hoạt động trồng cây xanh trong khuôn viên trường học.

- Phối hợp với phòng Kinh tế triển khai phát động trong học sinh việc chăm
sóc cây xanh đã trồng,….

7. Ban Quản lý dự án Đầu tư – Xây dựng thành phố:
- Khẩn trương rà soát đánh giá các khu vực, tuyến đường đã trồng. Có kế

hoạch chăm sóc và trồng mới trên các tuyến đường, các tiểu hoa viên,...
- Tiếp tục tổ chức trồng cây phục hồi hệ sinh thái sông Đầm; lập đề xuất chủ

trương đầu tư trồng cây xanh thích ứng biến đổi khí hậu tại các khu vực hồ sông
Đầm và ven sông, hồ trên địa bàn thành phố.

8. Ban quản lý Dự án trồng rừng trên đất cát ven biển:
Phối hợp với các ngành của tỉnh tham mưu tổ chức thực hiện tốt việc chăm

sóc diện tích rừng hiện có; xây dựng kế hoạch trồng rừng thay thế, trồng bổ sung,
trồng mới; xây dựng kế hoạch chăm sóc rừng đã trồng, tiếp tục thực hiện trồng bổ
sung và chăm sóc cây Thông nhựa trên đồi Yên Ngựa, đồi Thông sau Làng Hoa
sen; tiếp tục đề xuất trồng cây các khu vực ven bờ biển.

6

9. Cơ quan Quân sự thành phố:
- Khẩn trương triển khai trồng và chăm sóc cây xanh tại các khu vực được

giao trong kế hoạch này.
- Lập đề xuất chủ trương đầu tư Dự án trồng rừng và chăm sóc cây xanh  tại

các đồi núi được UBND thành phố giao nhiệm vụ.
10. UBND các xã, phường:
- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này.

Chủ động thực hiện kế hoạch trồng cây xanh tại địa phương; huy động, vận động
các tầng lớp nhân dân, học sinh tham gia trồng cây xanh.

- Huy động các nguồn lực và các nhà tài trợ hỗ trợ cây giống phát động nhân
dân trồng cây xanh trong vườn nhà, trồng cây phân tán.

- Đình kỳ hằng quý báo cáo tiến độ trồng cây xanh trên địa bàn quản lý gửi
về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) để theo dõi, chỉ đạo.

11. Đề nghị UBMTTQVN, các Hội, đoàn thể thành phố:
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong các cấp

hội và nhân nhân. Biểu dương các tấm gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việc
tốt” trong phong trào trồng cây để động viên, khuyến khích nhân rộng.

Chỉ đạo cơ sở trực thuộc phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp tổ chức
vận động tuyên truyền đoàn viên, hội viên cùng hưởng ứng và tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch trồng rừng, phát triển cây xanh trên địa bàn thành phố
trong năm 2025. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã,
phường khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b.cáo);
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- BTV Thành uỷ (b.cáo);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, KT, (Bi).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2025-02-12T14:28:42+0700
	Quảng Nam

		2025-02-12T14:31:08+0700
	Quảng Nam

		2025-02-12T14:31:14+0700
	Quảng Nam

		2025-02-12T14:31:14+0700
	Quảng Nam

		2025-02-12T14:31:15+0700
	Quảng Nam